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1. Úvod

Motto :

„Je-li tempo změn uvnitř podniku předstiženo tempem změn mimo podnik

– blíží se konec existence podniku!“

Jack Welch, General Electric

Předmětem této práce je nový přístup k podnikovému managementu nazvaný

„procesní management “ a jeho uplatnění v současné praxi podniků. Tento

management představuje posun paradigmatu od funkčního k procesnímu

chápání podnikového managementu.

Uplynulo již více než 200 let od vzniku prvních ekonomických teorií Adama

Smithe, jeho „dělba práce “ byla společností používána až do 20. století. Podle

tohoto principu mají být podnikové procesy rozloženy na nejjednodušší a

nejzákladnější dílčí operace. To umožní, aby každý pracovník vykonával

jednoduchou dílčí operaci, která je tak prováděna mnohem rychleji, efektivněji a

bez větších nároků na kvalifikaci a nutnosti pochopení procesu jako celku. Dělba

práce, podle které postupoval klasický management, umožnila mnohonásobně

zvýšit produktivitu práce dřívějších řemeslných cechů. Vznikla tak hromadná

výroba produktů, které byly prodávány na tehdejších homogenních trzích, kdy byl

nedostatek zboží a kdy si výrobci diktovali co, jak a za kolik budou vyrábět.

Příkladem může být Fordova pásová výroba a její několik generací vyráběný

stejný typ automobilu, kterému se říkalo „plechová Líza“. Tato situace panovala

na světových trzích do padesátých let 20. století a byly pro ni typické podniky se

složitými vertikálně uspořádanými podnikovými strukturami založené na dělbě

práce a direktivním řízení.
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Od té doby se podmínky dramaticky změnily. Docházelo k nasycování

jednotlivých trhů a role výrobce a spotřebitelů se začínaly obracet. Zákazníci svou

poptávkou začali diktovat výrobcům, co a za kolik mají vyrábět. Trhy se postupně

proměnily z hromadných na segmentované až individuální. Vzrostla konkurence a

s ní i potřeba pružněji reagovat na změny v preferencích spotřebitelů. Výrazně se

zkrátil životní cyklus výrobku a tím i čas na vývoj nového. S nástupem výpočetní

techniky se podniky snaží zjednodušit si díky nim svou práci. Konkurence se stále

zvětšuje a stává se nejen mezinárodní, ale díky informačním technologiím není

problém řídit firmu na dálku, či přesunout některé provozy na jiný světadíl,

například s levnější pracovní silou.

Nastala doba změn, ve které podniky vystavěné a řízené podle klasické teorie

dělby práce, či funkčního managementu nejsou dostatečně pružné na to, aby

mohly rychle uspokojit poptávku a odolat konkurenci. Okolní prostředí se mění ze

stabilního v nestabilní, v dnešních dobách se dokonce označuje jako turbulentní a

řízení podniku je vnímáno jako řízení změn, jak je uvedeno v úvodním mottu.

Východiskem pro podniky, které se chtějí udržet na vrcholu a vůbec přežít, je

přechod na procesní principy řízení a nutnost zakomponovat je do každého

procesu. V tomto duchu je vypracována i tato práce, která si klade za cíl

analyzovat uplatňování procesních principů v dnešních podnicích a porovnat, jak

se který podnik s těmito změnami vypořádal a případně doporučit v této

souvislosti další možnosti napřimování procesů s využitím synergického efektu.
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2. Literární rešerše

2.1 Management a jeho význam

Anglické slovo management se u nás nejčastěji překládá jako řízení. Ale není to

zcela přesné, proto bývá doplňováno dalšími specifikacemi. Většinou se má na

mysli řízení podnikové, a to ve smyslu cílově orientovaného zvládnutí celku i

jednotlivých funkcionálních činností podniku. TICHÁ, HRON (2003) jmenují tři

hlediska vymezení pojmu management:

� management jako označení lidí v podniku, kteří se zabývají jeho řízením,

� management jako soubor činností realizovaných vedoucími pracovníky,

� management jako odborná disciplína.

A dále uvádí jeho jednoduchou formulaci Americké asociace managementu

(American Management Association):

„Management je dosahování cíl ů organizace prost řednictvím jiných .“

Tato formulace je často interpretována jako umění dosahovat cíle organizace

rukama a hlavami druhých, jak uvádí VODÁČEK, VODÁČKOVÁ (2001) .
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2.2 Historie managementu a jeho vývoj

Základy ekonomie a potažmo managementu položil skotský filozof a ekonom

ADAM SMITH (1723 – 1790) ve svém díle Bohatství národů (1776), které je

prvním systematickým vědeckým pojednáním o ekonomii. Používal deduktivní a

induktivní metodu a teorii dokladoval na historických materiálech. Hospodářská

prosperita není možná bez motivace ziskem, úlohu státu spatřoval v zabezpečení

ochrany svobody a vlastnictví a zajišťování některých veřejných statků. Obhajoval

laissez – faire, neviditelnou ruku trhu a za základ hospodářství považoval dělbu

práce.

Dalším vývojem poznatků o řízení se ve své práci zabývá TICHÁ, HRON (2003)

a členní teorii organizace a řízení na klasickou a moderní.

Klasická teorie organizace a řízení vznikla začátkem 20. století a k základním

východiskům patří pojetí organizace pouze z hlediska formální organizace ,

vytvářené odborníky a předepsané shora lidmi, kteří v ní působí. Byla chápána

jako uzavřený systém bez vztahů k vnějšímu prostředí. Jednotlivec je chápán

jako individuální izolovaný prvek, pro jehož řízení lze vystačit se zásadou „cukru a

biče“. V rámci klasické školy lze rozlišit čtyři dílčí směry:

� vědecké řízení, které se vyznačuje inženýrskou snahou o racionální

přípravu a následné provádění výrobních a obslužných procesů, a to na

nejnižších úrovních organizace. (F.W.Taylor a T.Baťa).

� řízení správních činností je založeno na konceptu celistvého řízení a

harmonizaci řízení podniku s důrazem na úlohu vedoucích pracovníků a

organizaci řídícího procesu. Byl vytvořen koncept „manažerských funkcí“ a

14 principů správního řízení (H.Fayol).
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� byrokratické řízení zdůrazňuje význam pevné administrativní organizace

s jasně deklarovanou a jednoznačnou hierarchií moci a pořádku.

Představitelem je M.Weber a jeho 6 principů byrokratické organizace.

� škola lidských vztah ů zdůrazňuje význam psychologických a sociálních

faktorů a jejich vliv na výsledky práce lidí. Doporučuje metody vedení lidí,

jejich stimulaci a motivaci. Ukazuje vlivy různých podmínek pracovního a

sociálního prostředí, formy účasti pracovníků na řízení, řešení konfliktů

apod. Jejím závěrem je, že lidé jsou největším kapitálem dobrých

organizací. (E.Mayo).

Moderní teorie organizace a řízení je charakteristická množstvím různorodých

teorií, přístupů, zkušeností a poznatků. Dělí se na pět přístupů:

� procesní p řístupy preferují ucelené a harmonické fungování zkoumané

organizační jednotky, a to jak z hlediska jednotlivých oblastí činností, tak i

úrovní hierarchického řízení. (E.Dale, H.Koontz),

� psychologicko-sociální p řístupy čerpají z poznatkové základny lidských

vztahů. Pozornost je zaměřena na manažerské funkce výběru a rozmístění

pracovníků a jejich vedení. (D. McGregor, A. Maslow),

� systémové p řístupy zdůrazňují nezbytnost komplexního chápání dílčích

manažerských procesů a jejich koordinované sladění v cílové chování

integrovaně fungujícího celku. (Ch.Barnard, R.A.Johnson),

� kvalitativní p řístupy spočívají v uplatnění matematických modelů a

formalizovaných metod. (P.M.Morse, E.L.Arnoff),

� empirické p řístupy vycházejí z rozboru a zobecnění kladných i záporných

poznatků manažerské praxe. (P.F Drucker, P. Kotler),
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Odlišné rozdělení manažerského myšlení a jednání ukazuje TRUNEČEK (1999).

Manažerské funkce jsou typické činnosti, které vedoucí pracovník vykonává.

H.Fayol v roce 1916 definoval 5 funkcí státní správy (plánování, organizovaní,

přikazování, koordinace a kontrola), ty jsou dnes dále rozpracovávány.

Manažerské role studoval H.Mintzberg a rozdělil je do tří skupin a deseti rolí,

Interpersonální role (představitel organizace, lídr organizace, spojovací článek),

Informační role (příjemce informací, šiřitel informací, mluvčí organizace) a

rozhodovací role (podnikatel, řešitel problémů, alokátor zdrojů, vyjednavač).

Kritické faktory úsp ěchu jsou jistou analogií synergického efektu, věnováním se

kritickým faktorů v integrálním propojení přináší maximální efekt. Existují různé


[…]


strukturu . Další, co bych vytkl, je krátkozraké se zaměření na nábor nových

zákazníků a opomíjení těch stávajících. Je výborné, že jako jediný operátor má

stále se zvyšující počet nových zákazníků, ale to nemůže jít do nekonečna. Trh je

již téměř nasycen a do dvou let se budou konkurenční společnosti už jen

navzájem přetahovat o své zákazníky. Navíc se letos vstoupí na trh nový mobilní

operátor, který si také jistě získá své zákazníky.

Tato fluktuace zákazníků může klidně postihnout i Vodafone. Opomínání

současných zákazník ů může společnost připravit o zisky. Protože s růstem

počtu zákazníků roste zisk.

Ve srovnání s konkurencí nenabízí Vodafone žádné věrnostní programy. Jako

jsou benefity za oddanost mobilnímu operátorovi, či podle množství finančních

prostředků placených za služby. Také nabídka jeho telefonů je oproti konkurenci

dosti omezená. Pokud si bud chtít společnost Vodafone udržet své zákazníky

měla by více péče věnovat současným zákazníkům.
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Následující Grafy – 9 a 10 ukazují možné scénáře vývoje počtu zákazníků a

tržeb. Uvedeme dvě verze. První je verze „beze změn“, která ukazuje prognózu

vývoje počtu zákazníků v případě, kdy bude společnost dále přistupovat ke svým

stávajícím zákazníkům stejným způsobem. Druhá verze „změna“ ukáže prognózu

vývoje za předpokladu, že se Vodafone začal více starat o své stávající

zákazníky a rozšířil své zákaznické spektrum.

Graf – 9 : Předpokládaný vývoj počtu zákazníků beze změn a s navrhovanými změnami

Zdroj : Autor

Graf – 10 : Předpokládaný vývoj tržeb (v milionech) beze změn a s navrhovanými změnami

Zdroj . Autor
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6. Závěr

Tato práce je zaměřena na procesní management a snaží se čtenáři přiblížit

změny, ke kterým dochází v posledních desetiletích v problematice podnikového

managementu. Uplatnění principů procesního managementu je jednou

z podmínek pro udržení si strategických tržních pozic.

Cílem této práce bylo analyzování současného stavu zkoumaných objektů,

hledání a navržení nových metod racionalizace současných systémů se zřetelem

na komplexní charakter organizačních změn v souvislosti s budováním

podnikových procesů. Pro tento účel byly vybrány dvě společnosti Severočeská

plynárenská, a.s. a Vodafone Czech republic, a.s.

Hlavními zdroji informací, jejichž získání bylo nezbytné k tvorbě této práce, byly

vnitropodnikové dokumenty, výroční zprávy, webové stránky a zaměstnanci

z managementu vybraných společností. Samotnému zkoumání předcházelo

studium odborné literatury.

Analýza společností probíhala ve dvou fázích, nejprve studiem vnitropodnikových

materiálů a z nich zjištěných výsledků a následně v druhé fázi probíhaly

konzultace s pracovníky jednotlivých společností. Tyto konzultace přispěli

k lepšímu pochopení studovaných materiálů a k nastínění problematiky

procesního managementu na pracovišti. Po získání těchto informací byli

analyzovány jednotlivé principy procesního managementu a jejich ekonomické

důsledky.

Výstupem analýzy bylo srovnání jednotlivých procesních principů v obou

společnostech. Lepší hodnocení dosáhla společnost Vodafone, která dosáhla

4,21 bodů oproti společnosti SMP, která dosáhla jen 3,24 bodů. Největší rozdíl

byl pozorován v kategoriích image/reputace, informační technologie a marketing.

To neznamená, že by byli procesy v SMP nastaveny špatně, jen je třeba je

78

vylepšit a zefektivnit. Velký rozdíl mezi společnostmi tvoří jejich postavení na trhu.

Vodafone bojuje s velkou konkurencí a to ho nutí neustále rozšiřovat své portfolio

služeb a napřimovat procesy. Na druhé straně společnost SMP má na trhu

monopolní postavení, jedinou regulací je stát.

Poslední částí syntézy jsou návrhy racionalizace procesních přístupů

v jednotlivých společnostech. Společnosti SMP bylo navrhnuto zlepšit přístup

k zákazníkům, zpětnou vazbou ze zákaznických linek a snahou vyjít každému

zákazníkovi vstříc. Dále zlepšit podnikovou kulturu a podnítit ve svých

zaměstnancích kreativitu a otevřenost. Tyto změny by měli větší vliv na efektivitu

práce a nákladovost by mohla klesat. Ve společnosti Vodafone bylo zjištěno, že

procesy jsou nastaveny velice dobře a bylo doporučeno, aby se věnovali širšímu

spektru zákazníků a rozšířily produktovou strukturu. Dalším doporučením je

neopomínat současné zákazníky, protože ti by mohli odcházet ke konkurenci.

Na závěr této práce bych rád zdůraznil nutnost přistupovat k procesnímu

managementu a jeho praktické aplikaci. Správné nastavení procesů je důležité

pro udržení si svého postavení na trhu či jeho zlepšení. V dnešní době, která je

plná změn, je to jediná možnost.
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7. Summary

This work is about process management and the changes in management in the

last century. The main goal of this work was to analyse present level of the

objects under examination, to search and find new methods of how to rebuilt

present systems. Alltogether in the way of process principles. This two companies

Vodafone Czech Republic and Severomoravská plynárenská were chosen for

analyses.

The main sources were annual reports of companies, web sites, other business

documents and business management and staff.

This work goes from analyse part to synthetic part. Analyse part contains

economic analyse of sector characteristic, costs analyse, Core process analyse,

financial analyse and process principles analyse.

The synthetic part is about confrontation between results of analyses that two

companies. Better rating have Vodafone especially because of image, IT and

marketing.

In the last part are recomends for the companies how to rebuild their processes.

Key words: process management; financial analysis; synergic effect; Vodafone

Czech Republic; Severomoravská plynárenská
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