Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: řízení

Student: Jiří Cerha

Studijní obor: obchodně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Uplatnění principu procesního managementu v současné praxi podniku

Oponent diplomové práce: Ing. Jaroslav Malina

Povolání oponenta: Business Analytik / Konzultant

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: byly formulovány jasně a srozumitelně

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: celkový dojem je velmi dobrý, a přece se autor nevyvaroval několika drobným překlepům a opomenul uvést vysvětlení výpočtu ROE, ROA v kapitole 2.10.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: summary se mi zdá až příliš stručné

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem byly stanoveny hodnoty v grafech po uplatnění procesních principů v kapitole racionalizace procesních přístupů u obou společností?

Otázka 2: Vysvětlete pojem CRM a jak to souvisí s doporučením zlepšení komunikace se zákazníkem v případě společnosti SMP.

Datum: 02. 10. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: